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BOSHLANG'ICH SINFLARDA CHET TILINI O'QITISH METODIKASI 
 

Mahliyo Nabiyeva 
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Xorijiy tillar fakulteti 3-bosqich  talabasi 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlang'ich sinflarda chet tilini o'qitishning samarali va interfaol usullari, 

yo'llari va shu davr o'quvchisining psixologiyasi to'g'risida yoritiladi. 

 

Kalit so'zlar: bola psixologiyasi, o'yinlar, multimediyalar, ko'rish qobilyati, aralash texnika, she'r va 

qo'shiqlar 

 

O'zbekiston Respublikasi Birinchi Prezidentining 2012-yil 10-dekabrdagi "Chet tillarini o'rganish 

tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari tog'risida" PQ-1875-soni Qaroridir . Ushbu qarorga 

muvofiq chet tillarini , asosan , ingliz tilini boshlang'ich sinfdan boshlab o'rgatish, ularni chet tillarini 

o'rgatishga bo'lgan qiziqishini yanada oshirish uchun barcha umumta'lim maktablarda 1-sinfdan boshlab 

ingliz tili darslarini turli xil qiziqarli o'yinlar tarzida o'qitish va shu bilan birga o'quvchilarning og'zaki 

nutqini ham rivojlantirish, 2-sinfdan boshlab esa, alifbo, o'qish va grammatikani o'qitishni zamonaviy, 

innovatsion usullar orqali o'tish bosqichma-bosqich boshlandi. 

 

KIRISH.Barchamizga ayonki, kichik maktab davridagi bolalarni o'qitish va ularni psixologiyasiga qarab 

darsda muloqotga kirishish katta yoshdagi o'quvchilarga qaraganda bir muncha mehnat yotadi. Shu paytda 

o'qituvchilar motivator, instructor, pedagog, kashfiyotchi  bo'lish bilan bir qatorda psixolog ham bo'lish 

kerakligi barchamizga ayon.  Maqolamizni boshlashdan avval boshlang'ich  sinf o‘quvchilarining  shaxs 

xususiyatlari  va aqliy salohiyatiga to'xtalsak. 

    O‘quv faoliyati kichik maktab Yoshidagi o‘quvchi uchun nafaqat bilish jarayonlarining yuqori darajada 

rivojlanishi, balki shaxs xususiyatlarini rivojlantirish uchun ham imkoniyat yaratadi. O‘quvchining   

maktabdagi   muvaffaqiyati   uning   keyingi psixik  rivoji va  shaxsining  shakllanishida  to‘liq 

ijobiy  asos bo‘ladi. Buning natijasida bolaning o‘z-o‘zidan oilasi,  o‘qiyotgan sinfi va boshqa 

jamoalardagi o‘z o‘rnini anglay boshlaganini ko‘rish mumkin. 

    Yangi  faoliyatga o‘tish o‘quvchi bolaning o‘z asosiy faoliyatiga yangi munosabatni paydo qiladi. 

Unda burch hissi o‘sa boshlaydi. U o‘qish shart ekanligini va u uning burchi ekanligini, belgilab qo‘yilgan 

qoida va talablar bajarilishi shartligini anglaydi. Kichik maktab Yoshidagi o‘quvchilarning axloqiy onglari I 

va IV sinfdagi o‘qish mobaynida muhim o‘zgarishlarga uchraydi va axloqy sifatlar, bilim va tasavvurlar 

sezilarli darajada boyiydi va bola o‘zini o‘zi anglay boshlaydi. U o‘ziga xos bo‘lgan yaxshi-yomon 

xususiyatlarni bilmasa ham, lekin u o‘zini “Men”ini his qiladi. O‘zining vazifasi, maqsadi, uni bajarish 

lozimligi, uyga berilgan vazifalarni bajarish, takrorlash uning burchi ekanligi kabilarni anglab etadi. Bu 

Yoshdagi bolalarni maktab dasturiga kiritilmagan juda ko‘p atrof-muhit hodisalari haqidagi bilimlar 

qiziqtiradi. Bu qiziqishlar bolaning ko‘pincha e’tiborga olinmaydigan ijodiy o‘yinlarga nisbatan 

qiziqishlarida ham namoyon bo‘ladi. Bunday o‘yinlarda uning ijtimoiy qiziqishlari, emotsiyalari, jamoa 

uchun tashvishlanish kabi hislari  aks etadi. Qiziquvchanlik kichik maktab Yoshidagi bolalarning keng 
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aqliy faolligini namoyon etilish shakli  hisoblanadi. Vatanga kerakli inson bo‘lish uchun o‘qishning 

muhimligi va ahamiyatini bilishi  uchun ochiqlik, ishonuvchanlik, ustozining barcha topshiriqlarini 

bajarishga tayyorlik xususiyatlari keng ijtimoiy burch motivlari, ma’suliyatlilik samarali shartlar 

hisoblanadi[1]. 

 

Metodlar..Bu ma'lumotlar bejiz keltirilmadi. Mana shunday katta mas'uliyatni va xususiyatlarni pedagog 

bilgan holatda dars o'tishi va ular bilan aloqa o'rnatishi lozim. Psixologliyada boshlang'ich sinf yosh davri 

ilm o'rganish ayniqsa, chet tilini o'qitishning eng samarali pallasi ekanligini  bilib oldik. Quyida chet tilini 

o'qitishning samarali va interfaol usullari haqida ma'lumot beriladi. Ingliz tilini o'qitishda bir necha effect 

beradigan usullar mavjud bo'lib bular:  

• Ko'rish orqali eslab qolish . Ma'lumki, yosh bolalar eshitgan ma'lumotlaridan ko'ra, ko'proq ko'rgan 

predmetlarini eslab qoladi. Shunday ekan , darsni turli xil ko'rgazmali qurollar, plakatlar orqali, ko'zga 

ko'rinadigan va kundalik hayotda ko'p ishlatiladigan narsa, buyumlarga yozish orqali yangi so'zlarni 

o'rgatish va o'rgangan yangi so'zlari ishtirokida gaplar tuzish . Masalan, kitob (book), stol (table), doska 

(blackboard) , ruchka ( pen), oyna ( window) va shu kabilarga yozish. Kundalik hayotda ko'p ishlatiladigan 

bunday narsa-buyumlar ko'zga doimo tushib turishi va doimo qo'llanishi bois, bola bu so'zlarni ixtiyorsiz 

tarzda o'rganadi . 

• Qo'shiq va she'rlar orqali tushinish yoki eslab qolish qiyin bo'lgan so'zlarni musiqaga solib kuylash. Bunda 

yangi so'zlarni eslab qolish bilan birga, bolaning og'zaki nutqi ham rivojlanadi. Bunga misol qilib, 

bolalarning ingliz tili alifbosini qo'shiq qilib o'rganishlari shunchaki yodlashdan ko'ra samarali ekanligini 

ko'rsatish mumkin . 

• Raqobatdosh grammatika va so'z boyligini o'zlashtirishga yordam beradigan o'yinlarning aksariyatini o'z 

ichiga oladi . Bunda bolalar o'qituvchi bergan turli xil topshiriqlarni bajaradi . Natijada o'quvchilar orasida 

raqobat vujudga kelib, til o'rganishga bo'lgan qiziqishi yanada oshadi. Zero, Xitoy mutafakkirlari 

aytganidek: " Insonning barcha qiziqishlari raqobat orqali vujudga keladi". 

• Aralash texnika bu yerda biz ixtiyoriy ravishda turli xil texnikalarni birlashtira olamiz. Masalan, bunda 

bolalar o'yin o'ynashi, qo'shiqlar aytishi, rasm chizishi, turli xil harakatlar orqali yangi so'zlarni ko'rsatib 

berishi mumkin . Texnikaning afzalligi xilma-xillikda. Bunda o'quvchi faqat bitta narsa orqali cheklanib 

qolmaydi. 

• Multfilmlar orqali o'rgatish. Ma'lumki, bolalar turli xil multfilmlarni ko'rishga qiziqadi. Ingliz tilidagi 

multfilmlarni ko'rish jarayonida esa, multfilmdagi gaplarni tushunmasa-da, multfilim qahramonlarining 

harakatlari orqali ular ishlatayotgan so'zlarni tushunishga intiladi. Bu esa bolalar uchun qiziq va til 

o'rganishlari uchun samarali yo'l. 

• Qiziqarli o'yinlar orqali o'rganish; Ingliz tili fanini o'qitishda turli xil o'yinlar orqali o'rgatishning 

o'rni beqiyosdir. Dars davomida har xil o'yinlar o'ynatib turish sinfda fanni o'rganishga bo'lgan ishtiyoqni 

yanada oshiradi, faol bo'lmagan o'quvchilarni ham darslarda yaxshiroq qatnashishga undaydi.  

Sezgi a'zolar orqali o'rganish (sabzavot, mevalar , oziq-ovqatlarni tatib ko'rish, turli xil  

buyumlarni ushlab ko'rish, gullarni hidlab ko'rish). Ushbu yangi metodni o'rganishdan oldin bir amaliyotchi 

psixologning fikrlarini keltirish kerak: "Bolalarning esida biror narsaning mahkam o'rnashib qolishini 

xohlovchi pedagok bola sezgi organlarining mumkin qadar ko'prog'ini ko'zi, qulog'i, tovush organi, muskul 

sezgisi va hatto, hidlash va ta'm bilish organlarini esda tutib qolish jarayonida qatnashtirishga harakat qilishi 

kerak". 

 

NATIJA. Darhaqiqat, sezgi a'zolar orqali til o'rganish boshqa usullarga qaraganda foydali va samarali 

hisoblanadi . Masalan, o'quvchi birgina olmani tatib ko'rish jarayonida uning rangi, ta'mi, hajmi, hidi qanday 

ekanligini biladi va uning inglizcha nomini ham aytadi. Natijada esa, o'qituvchi bolalardan ranglarning 

inglizcha nomini so'rab qolsa, bolalar darrov meva yegan paytini eslaydi. Demak, bunday usullardan 

foydalanish o'quvchining ma'lumotlarni uzoq muddatda xotirasida saqlab qolishga yordam beradi. 

Qolaversa tabiat qo'ynida bolalar bilan harakatli o'yinlarni tashkil etish va shu harakatlarda so'zlarni active 

so'zlarga aylantirish ham bolalar uchun ham qiziqarli ham foydali mashg'ulot bo'ladi[2]. 

Shuni aytib o'tish kerakki, chet tilini o'qitishda muldimedialarni o'rni katta. "Multimediali dars" lar bolalarni 

fanga bo'lgan qiziqishini oshirish, o'z bilimlarini uyg'otish, nazorat qilish va mustahkamlash, mavzuni 

o'rganishda o'zi uchun qulay bo'lgan tezlik va o'zlashtirish darajasini tanlash imkoniyatini beradi.  
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Ta'lim jarayonida sifat va samaradorlikni oshirishda "Interaktiv doska" ning ahamiyati katta. Bu usul 

o'qituvchining o'quvchi bilan bilim darajasi va qiziqishlaridan kelib chiqqan holda bilim berish imkoniyatini 

kengaytiradi. Bu usulda katta ekranga ya'ni elektron doskada axborotlarni qabul qilishlari hisobiga 

o'quvchilarning fanga bo'lgan qiziqishi ortadi. Bu katta ekran orqali bolarning yodida qolishi o'sadi[3]. 

O'zimizning interfaol usullaridan tashqari pedagoglar hozirda chet el metodikasiga ham atayaishmoqda.  

Hozirgi ta’lim jaroyonida o’quvchi sub’ekt bo’lishi lozim. Bunda ko’proq interfaol metodlarga e’tiborni 

qaratish ta’lim samaradorligini oshiradi. Ingliz tili darslariga qo’yilgan eng muhim talablardan biri mustaqil 

fikrlashga o’rgatishdir. Bugungi kunda ingliz tili o’qituvchilari Amerika Qo’shma Shtatlari, Angliya 

pedagoglari tajribasiga tayangan holda, quyidagi innovatsion metodlardan foydalanib kelmoqda: 

“Quvnoq topishmoqlar” (Merry riddles) o’quvchilarga topishmoqlar o’rgatish. Ingliz tilini o’rgatishda 

muhim ahamiyatga ega, ular o’zlariga notanish bo’lgan so’zlarni o’rganadilar va o’ylab topishmoq javobini 

topadilar.“Tezkor javob” (Quick answers) o’tilgan dars samaradorligini oshirishda yordam beradi.“Chigil 

yozdi” (Warm-up exercises) o’quvchilarni darsga qiziqtirish uchun sinfda har xil o’yinlardan foydalanish. 

“Pantomima” (Pantomime) bu usul juda qiyin mavzular tushuntirilishi kerak bo’lgan darsda yoki yozma 

mashqlar bajarilib, o’quvchilar charchagan paytda foydalanilsa bo’ladi. “Hikoya zanjiri” (A chain story) 

usuli o’quvchilarning og’zaki nutqini oshirishda va xotirani mustahkamlashda yordam beradi. “Rolli 

o’yinlar” (Acting characters) bu usul darsning barcha tiplarida qo’llanilishi mumkin “Rasmlar so’zlaganda” 

(When pictures speak) usuli ancha qulay bo’lib, ingliz tilini o’rgatishda, o’quvchilarning o’g’zaki nutqini 

rivojlantirishda yordam beradi, buning uchun mavzuga oid rasmlardan foydalanish lozim. “Kviz 

kartochkalari” (Quiz cards) o’quvchilarning soniga qarab kartochkalar tarqatiladi va hamma o’quvchilar bir 

vaqtda darsda ishtirok etish imkonini beradi bu esa vaqtni tejaydi[4].      

 

Xulosa qilib aytganda, boshlang'ich sinf o'quvchilariga til o'rgatishni majburiyat sifatida emas, aksincha, 

qiziqarli o'yinlar va innovatsion metodlardan foydalangan holda olib borishi , ularning kelajakda oladigan 

bilimlari uchun poydevor bo'lib xizmat qilishi mumkin. Shunday ekan, ta'lim tizimi ham o'z oldiga erkin 

fikrlovchi, barkamol, yetuk shahsni tarbiyalashni vazifa qilib qo'yar ekan, kelgusida biz bo'lajak 

o'qituvchilar innovatsion texnologiyalardan samarali foydalanish yo'llarini yanada mukammalroq ishlab 

chiqish bilan o'z hissamizni qo'shishimiz mumkin 
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